Caret ergo, non solum gratia habituali et gratia fidei, sed etiam quibuslibet gratiis actualibus. Unde eius opera bona nequeunt esse salutaria, sed erunt pure naturalia, conformia utique naturae rationali qua tali, sed sterilia in ordine ad vitam aeternam.

POTEST (quaestio iuris), hoc est, habet vires sufficientes, et physice et moraliter, ut solis ipsis possit, saltem aliquando, honeste agere. Insuper, tenemus de facto (quaestio facti) fieri aliquos actus huiusmodi.

ALIUOS ACTUS. Non dicimus plures, vel etiam difficiliore, sed tantum aliquos, quin eos in specie determinemus. Augustinus memorat v.gr. amorem filiorum, amicorum... (R 1528).

41. Sententiae. 1) *Augustinienses* exigunt ad honestatem actus ut hic, saltem virtualiter, referatur in Deum propter se dilectum. Nunc vero huiusmodi relatio, in hoc naturae statu, *fieri non potest sine gratia*. Hinc quod quilibet actus, positus absque hoc caritatis influxu, licet bonum sit obiectum et bonus pariter operantis finis, evadat inhonestus, ita ut sit saltem veniale peccatum<sup>1</sup>. Haec autem sententia iam obsolevit, ita ut etiam ipsi recentiores Augustinienses, v.c. H. del Val, ab ea recedant<sup>2</sup>.

2) G. VÁZQUEZ (1551-1604) et I.M. DE RIPALDA (1594-1648), longe differunt ab opinione Augustiniensium, etsi eorum sententia semper habita sit a theologis tanquam satis singularis. Uterque concedit hominem lapsam, antecederet ad gratiam, gaudere *potentia* ad ponendos actus naturaliter honestos; sed simul affirmat quod, consequenter ad Christi redemptionem, *de facto* non possit dari actus bonus, quin eo ipso evadat salutaris. In hoc ergo ordine actus quilibet de facto, vel est salutaris, vel est simpliciter malus. Gratia vero illa qua actus honestus fit salutaris, diversa est pro Vázquez et pro Ripalda.

Etenim gratia, quam assignat Vázquez, est tantum *supernaturalis quoad modum*, cum nihil aliud sit quam *cogitatio* de bono faciendo, qua necessario debet praeveniri voluntas, sed *congrua*, seu quae efficaciter et infallibiliter coniungitur cum actu voluntatis. Quae quidem *cogitatio congrua*, licet entitative sit naturalis, utpote exorta ex causis naturalibus, est tamen indebita creaturae rationali, praesertim lapsae, cui datur

<sup>1</sup> Cf. G. ARIMINENSEM, *In 2 Sent.* d.41,3 c; BERTI, *De theologicis disciplinis* 18,3; NORIS, *Vindiciae august.* 3. De hac sententia agit PORTALLÉ, *Augustinismus*: DTC 1,2485-2501. Eam reiecit D. SOTO, *De natura et gratia* 1,20-21.

<sup>2</sup> HONORATUS DEL VAL, O.S.A., *Sacra theologia dogmatica* vol.2, *De gratia Christi* n.52.

propter merita Christi. Ad ampliorem cognitionem sententiae P.Vázquez iuvabit legisse eius commentarium in 1.2 q.109 a.2 d.190. Haec sententia breviter sed lucide exponitur a SCHIFFINI<sup>3</sup>.

Iuxta Ripalda, gratia illa, qua actus honestus efficitur salutaris, est *entitative supernaturalis*, quia talis actus, vel procedit ex *imperio* alicuius actus supernaturalis, vel *comitem* habet actum supernaturalem. Ueberior expositio sententiae P.Ripalda, reperitur in eius opere *De ente supernaturali* d.20 et d.114. Hanc sententiam dicunt probabilem HUARTE et BILLOT; de fidelibus facilius illam admittunt PALMIERI et PESCH<sup>4</sup>.

3) *Communis sententia theologorum* tenet hominem lapsum, omni gratia orbatum, posse facere aliquos actus naturaliter honestos, et quandoque illos facere.

Itaque, in sententia Augustiniensium, condicio v.c. infidelium esset pessima; nam, ut minimum, in omnibus peccarent venialiter. In sententia Ripalda et Vázquez, esset optima; nam omnes eorum actus honesti evaderent salutare, remote saltem disponentes ad iustificationem. Iuxta sententiam communem theologorum, sors illorum media est; scilicet, absque gratia ulla, poterunt, saltem aliquando, elicere actus naturaliter honestos; accedentibus vero gratis actualibus, poterunt etiam facere actus salutare, quibus ad iustificationem disponentur.

42. **Doctrina Ecclesiae.** Ecclesia, quae saepe definivit quid homo non possit sine gratia, nunquam docuit explicite quid absque gratia naturaliter possit perficere. Tamen ex damnationibus ipsius contra baianos, iansenistas, Quesnel et pistorienses, merito arguitur doctrinam Ecclesiae favere nostrae sententiae, et aegre conciliari cum opinione Augustiniensium.

1) Damnatur plena incapacitas hominis lapsi, absque gratia, ad omne bonum peragendum (D 1027 1352 1389). Ergo aliquid honestum facere potest.

2) Damnatur conceptio duplicis amoris, nimirum caritatis et cupiditatis, tanquam adaequata divisio amoris, qui in

<sup>3</sup> S. SCHIFFINI, *Tractatus de gratia divina* 103-107.

<sup>4</sup> HUARTE, *De gratia Christi* n.39, ubi habes relata verba P.Billot aliorumque theologorum qui censent probabilem doctrinam F.RIPALDA; PALMIERI, *De gratia actuali* 254-258; PESCH, *Compend. theol. dogmat.* 3,221; Id., *Praelectiones dogmaticae* 5,127. Plura alia circa Ripalda apud A.ARBELOA, *La doctrina de la predestinación y de la gracia eficaz en Juan Martínez de Ripalda* (Pamplona 1950).

creatura rationali reperiri possit (D 1038 1297 1394 1524). Ergo datur tertium, seu amor naturaliter honestus.

43. **Valor theologicus.** *Communis et certa*, ex unanimi fere theologorum sententia.

44. **Probatur ex traditione.** *Patres* agnoscunt posse fieri ab infidelibus opera naturaliter honesta, et de facto asserunt talia opera aliquando ab ipsis facta esse. Cf. CHRYSOSTOMUM (R 1162); S.AUGUSTINUM (R 1528 1733); S.FULGENTIUM (R 2244)<sup>5</sup>.

45. **Ratio theologica.** 1) *Contra Augustinienses:* Ex *Vaticano*, s.3 c.2 (D 1785), homo potest certo cognoscere Deum, rerum omnium principium et finem, naturali rationis lumine. Ergo homo, solis viribus naturalibus, potest referre explicite in Deum, cognitum qua finem ultimum, aliquem actum honestum. Etenim alioquin adeo malus esset cogitandus homo ut, etiam cognito summo bono, semper et infallibiliter amplecteretur bona finita; quod quidem absurdum videtur.

2) *Contra Vázquez:* Concedimus "cognitionem congruam", quae de facto requiritur ad omnem actum honestum, esse speciale Dei beneficium, quatenus hunc ordinem cognitionis congruae prae alio libere elegit; verum negamus huiusmodi beneficium, pro universo genere humano, esse altioris ordinis quam beneficia ordinis naturalis. Nam tale beneficium debetur naturae etiam lapsae; aliter enim dicendum esset, omnes homines adeo fuisse corruptos, ut ipsi magis placeat inhonestum quam honesta etiam facillima. Ergo providentia Dei naturalis tenetur conferre generi humano nonnullas cogitationes congruas.

Quapropter, reicimus fundamentum Vazquezii, quod omnis cogitatio congrua habenda sit tanquam gratia specialis, homini concessa, propter merita Christi<sup>6</sup>.

3) *Contra Ripalda:* Fatemur Deum potuisse eligere ordinem intentum a Ripalda; sed simul viderentur fontes testari talem ordinem de facto non fuisse a Deo electum. Etenim *Tridentinum*, s.6 c.8 (D 801), et *Vaticanum*, s.3 c.3 (D 1789), docent fidem esse initium salutis humanae atque radicem iustificationis. Ergo tanquam actus salutare habendi esse videntur solum omnes illi, "quibus ab initio fidei ad Deum tenditur" (D 141), non vero illi omnes, qui antecedant hoc fidei initium. Atqui aliunde novimus infideles posse honeste operari. Ergo non omnis actus honestus evadit salutaris.

<sup>5</sup> Haec testimonia prolata sunt n.30.

<sup>6</sup> Hanc sententiam reicit SUÁREZ, *De gratia* 1,17, pluribus argumentis.

46. **Obiectiones.** 1. Ex Arausicano, cn.22 (D 195), ubi traditur doctrina, quam Augustinus pluries docuit: "Nemo habet de suo nisi mendacium et peccatum. Si quid autem habet homo veritatis atque iustitiae, ab illo fonte est, quem debemus sitire in hac eremo, ut ex eo quasi guttis quibusdam irrorati non deficiamus in via". Ergo nullus homo, sine gratia, quidquam honesti facere potest.

*Resp.* variam esse interpretationem huius canonis<sup>7</sup>. Fortasse sit intelligendus hoc modo: *Nemo habet de suo*, seu a se solo, quidquam, quod non acceperit a Deo, auctore ordinis tum naturalis tum supernaturalis, nisi mendacium et peccatum. Etenim, si quid homo habet boni, illud accepit a Deo, qui est fons unde profluunt in nos omnia bona, tam naturalia quam supernaturalia. Ideo, *dist. antec.*: Quaecumque bona habet homo, ea veniunt a Deo, auctore ordinis naturalis et supernaturalis, *conc. antec.*; illa veniunt a Deo, auctore tantum ordinis supernaturalis, *nego antec.* Proinde, homo potest peragere, non solum opera salutaria, sed etiam naturalia sive ethice honesta.

2. Ex Arausicano cn.9 (D 182): "Divini est muneris, cum et recte cogitamus, et pedes nostros a falsitate et iniustitia continemus; quoties enim bona agimus, Deus in nobis atque nobiscum, ut operemur, operatur". Ergo exigitur gratia pro omnibus actibus, tam salutaribus quam mere naturalibus; seu homo, absque gratia, nihil honestum perficere potest.

*Resp.* controversiam esse cum pelagianis et semipelagianis de necessitate gratiae ad opera salutaria, minime vero num aliquando sine gratia possit homo peragere opus honestum, etsi sterile. Cf. canones 6-8 (D 179-181). Igitur, verba quae obiciuntur, valent de actibus salutaribus, *conc.*; de actibus pure naturalibus, *nego*.

3. Ex Mt 22,37, ubi imponitur praeceptum universale caritatis. Atqui huiusmodi praeceptum nequit adimpleri per solam illam relationem ad Deum quae natura sua inest cuilibet operi moraliter bono. Ergo, ne violetur praeceptum caritatis, omnia opera debent referri in Deum intentione actuali vel virtuali.

*Dist. mai.* Imponitur praeceptum universale, negative, quatenus vetat violare quodlibet praeceptum, *conc. mai.*; positive, quatenus omnia ex caritate fieri debeant, *nego mai. Contradist. min.* Non adimpletur qua negativum, *nego min.*; qua positivum, *conc. min.* Igitur, praeceptum caritatis est universale ratione finis, quia cetera praecepta referuntur ad caritatem, vel acquirendam vel augendam. Cf. 2.2 q.23 a.8 ad 3.

4. Ex 1 Cor 10,31: *Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.* Ergo omnia opera, ut sint honesta, referenda sunt in Deum, tanquam finem supernaturalem; quod quidem non nisi per actus caritatis fieri potest.

*Dist. antec.* Omnia debent fieri in gloriam Dei negative, quatenus nihil faciendum est contra Dei voluntatem, *conc. antec.*; debent fieri positive, omnia in Deum referendo, *subdist.*: de consilio, ut vult S.Bonaventura, *conc.*; de praecepto, ut tenet S.Thomas, iterum

<sup>7</sup> Cf. HURTER, *Theologiae Dogmaticae Compendium* 3,65; ERNST, *Die Werke und Tugenden der Ungläubigen nach St. Augustin* 228-253; *Zur Erklärung des 22. Kanons von Orange*: ZkathTh 19 (1895) 177-185; J. DE BLIC, *Sur le canon 22 du concile d'Orange*: Greg 7 (1926) 396-401.

*dist.*: relatione actuali aut saltem virtuali ex parte operantis, *nego*; relatione virtuali ex parte operis, *conc.*

5. Homo tenetur ad elicendos actus caritatis. Atqui elicere actus caritatis idem est ac referre actu omnia in Deum. Ergo homo tenetur ad referenda omnia actu in Deum.

*Dist. mai.* Aliquoties in vita, *conc. mai.*; quotiescumque ponendum est opus bonum, *nego mai. Conc. min. Dist. cons.* Aliquando in vita, *conc. cons.*; semper et in omnibus, *nego cons.*

47. **Scholion.** *De amore Dei naturaliter super omnia* (1.2 q.109 a.3). Constat ex thesi hominem lapsum, sine ulla gratia, posse ponere nonnullos actus naturaliter honestos. Quaeritur ergo in specie de actu quodam singulari et difficiliore, ratione suae excellentiae, scilicet de amore Dei, num etiam illum elicere valeat.

Duplex concipitur amor Dei, alius naturalis, supernaturalis alter. Amor *naturalis*, ille est quo Deum, per creaturas cognitum, amamus tanquam auctorem et finem ordinis naturalis; *supernaturalis* vero, ille quo Deum, per revelationem cognitum, amamus tanquam auctorem et finem ordinis gratiae. Nunc vero, uterque amor potest esse *imperfectus* vel *perfectus*, prout Deum non aestimemus supra omnia creata, vel secus. Sed rursus, amor perfectus, talis esse potest *affective* vel etiam *effective*, si non tantum affectu sed etiam diuturna observatione mandatorum, Deum diligamus super omnia creata.

Itaque, quaestio est num homo lapsus (de innocenti fere omnes theologi id concedunt), solis naturae viribus, gaudeat potentia morali (potentia physica certo concedenda est) ad amandum Deum perfecte (de amore imperfecto nemo dubitat quod asserendum sit), tum amore concupiscentiae, ut ipse est nobis bonus, tum amore benevolentiae, ut ille est in se bonus.

Iam vero, amor *perfectus affectivus* impossibilis est sine gratia, iuxta omnes; etenim statim demonstrabimus absque gratia nos non posse diu vitare omnia peccata gravia.

De amore autem *perfecto affectivo*, disputatur.

Id *neganti* Bellarminus, Billuart, Salmanticenses, Hugon, Zubizarreta, Mendive, Schifflini, Boyer..., eo quod homo nequeat sincere velle, quod efficere non valet. Atqui nequit effective amare Deum super omnia. Ergo nec affective<sup>8</sup>.